
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7885, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024.
 

Transferência
 
                O PREFEITO DE CONGONHASE, stado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4232, de 7 de dezembro de 2023,
               DECRETA:
 
               Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 486.837,87 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
 

CRÉDITOS
Classificação                                                                                                                                                    Ficha                    Fonte                 Valor

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

 
1124

 
1500

 
17.000,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

 
202

 
1500

 
5.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 207 1500 5.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de
Planejamento e Gestão
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

 
236

 
1708

 
19.502,54

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 1138 1500 100,00

4.4.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 1137 1500 100,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação
3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

 
1127

 
1500

 
16.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

460 1500 4.400,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicaç

462 1500 1.000,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
486

 
1552

 
15.365,56

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

 
1114

 
1500

 
68,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 574 1500 600,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção
Básica
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

 
611

 
1600

 
1.068,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
616

 
1621

 
110.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 625 1621 15.000,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                             1 / 28



 

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
 
 
666

 
 
 
1600

 
 
 
146.759,36

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
682

 
1600

 
95.000,00

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais
3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

 
742

 
1500

 
28.990,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.05 - Fundo Municipal de Trânsito      

16.05.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
844

 
1752

 
5.884,41

TOTAL DE CRÉDITOS     486.837,87

 
               Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):
 

RECURSOS

Classificação Ficha Fonte Valor

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
133

 
1500

 
17.000,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
198

 
1500

 
5.000,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 204 1500 5.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

 
233

 
1708

 
19.502,54

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 240 1500 200,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
452

 
1500

 
16.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 464 1500 5.400,00

14 - Secretaria Municipal de Educação
14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental 14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar 3.3.90.93.00.00.00.00 -
Indenizações e Restituições

 
 
 
1006

 
 
 
1552

 
 
 

15.365,56
15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
568

 
1500

 
68,00

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 572 1500 600,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica 3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicaç

 
612

 
1600

 
1.068,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
620

 
1621

 
125.000,00

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

 
670

 
1600

 
146.759,36

15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para
Distrib. Gratuita

 
1115

 
1600

 
95.000,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                             2 / 28



 

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

 
743

 
1500

 
28.990,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.05 - Fundo Municipal de Trânsito      

16.05.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 
845

 
1752

 
5.884,41

TOTAL RECURSOS     486.837,87

 
               Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
               Congonhas, 2 de setembro de 2024.
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 762926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7886, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024.

 

Abre crédito suplementar.

 
 

            O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

            DECRETA:

            Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 14.441.015,65 (quatorze milhões, quatrocentos e quarenta e um mil quinze reais e sessenta e cinco centavos):
 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.174 - Atividade de Atenção Saúde Mental
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
684

 
1600

 
200.186,08

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
737

 
1621

 
16.499,33

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
56

 
1500

 
14.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
116

 
1500

 
46.000,00

07.04 - Biblioteca Pública Municipal      

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
153

 
1500

 
1.400,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                             3 / 28



 

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
235

 
1500

 
100.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura      

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
308

 
1500

 
60.000,00

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.752.0042.2.142 - Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica Municipal
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
341

 
1500

 
505.000,00

12.05.25.752.0042.2.238 - Serviços de Ligações Provisórias 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
342

 
1500

 
57.114,50

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
358

 
1500

 
20.000,00

13.01.08.122.0027.0.026 - Parceria SEJUSP
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
372

 
1500

 
1.200,00

13.06 - Fundo Municipal do Idoso      

13.06.08.241.0016.2.267 - Apoio ao Fundo Municipal do Idoso
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
447

 
1500

 
4.480,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.122 - Pagamento Contas Energia Elétrica - SEMED
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
465

 
1500

 
8.800,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
502

 
1500

 
128.000,00

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
523

 
1500

 
18.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
583

 
1600

 
38.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
798

 
1500

 
8.000,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.15.451.0010.2.012 - Manutenção de Parques, Praças e Jardins
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
67

 
1500

 
571.856,41

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.05 - Fundo Municipal de Trânsito      

16.05.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
844

 
1752

 
11.820,56

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
200

 
1500

 
1.611,11

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                             4 / 28



 

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.02 - Apoio Técnico e Operacional      

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
471

 
1500

 
16.200,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0055.0.052 - Contribuições a Consórcios de Saúde - CISAP RP
3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1120

 
1621

 
150.000,00

15.01.10.301.0035.2.280 - Aquisição de Fraldas Geriátricas - Emenda Impositiva 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço
para Distrib. Gratuita

 
634

 
1500

 
80.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura      

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
308

 
1500

 
45.045,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
392

 
1500

 
10.170,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
483

 
1550

 
5.550,00

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
485

 
1550

 
30.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
392

 
1500

 
45.395,00

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
427

 
1660

 
2.280,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
483

 
1550

 
1.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
318

 
1500

 
6.900,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
737

 
1621

 
100,00

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita  
596

 
1500

 
89.100,00

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
667

 
1621

 
188.000,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
615

 
1600

 
215.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 624 1601 21.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.26.782.0010.1.012 - Subvenção Econômica - Serviço de Transporte Público
3.3.60.45.00.00.00.00 - Subvenções Econômicas

 
821

 
1708

 
618.000,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                             5 / 28



 

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.02 - Transportes e Veículos      

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
317

 
1708

 
1.812.795,51

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.542.0011.2.139 - Serviços Gerais de Limpeza Urbana - SEMAD
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
83

 
1708

 
128.966,64

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 
237

 
1500

 
30.000,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
499

 
1500

 
3.330,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
329

 
1708

 
7.690.399,62

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
401

 
1660

 
2.939,80

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 
506

 
1500

 
317.230,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.120 - Implantação de Biodigestores
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
78

 
1708

 
30.356,94

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.813.0043.2.107 - Manut. Quadras Esportivas e Campos Futebol
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
147

 
1500

 
16.563,57

07.04 - Biblioteca Pública Municipal      

07.04.13.392.0023.2.147 - Apoio Atividades da Biblioteca Pública
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
151

 
1500

 
7.500,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
523

 
1500

 
27.749,97

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.244.0014.1.038 - PROFAR - Unidades Habitacionais - Baixa Renda
3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

 
389

 
1500

 
10.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura  

12.04 - Gestão de Obras Públicas

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
329

 
1708

 
372.668,59

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
6

                             6 / 28



 

16.03.06.182.0009.2.023 - Apoio à Defesa Civil
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
838

 
1500

 
300.895,33

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.02 - Transportes e Veículos      

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
316

 
1500

 
306.359,05

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.813.0043.1.017 - Const. Ampl. Quadras e Campos Futebol
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
145

 
1708

 
47.552,64

TOTAL DE CRÉDITOS     14.441.015,65

 
            Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320,
de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):
 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Classificação                                                                                                                                                              Ficha      
Fonte                                                                                                                                                                                     Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

 
 
 
670

 
 
 
1600

 
 
 
131.667,00

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
752

 
1600

 
23.966,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita 755 1600 15.000,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

 
736

 
1600

 
29.553,08

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

 
870

 
1621

 
16.499,33

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.1.034 - Construção e Ampliação de Creches e Centros de Educação Infantil
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
521

 
1500

 
146.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
670

 
1600

 
38.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social
16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social 16.01.04.451.0010.1.018 - Projetos de Sinalização Viária
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
 
 
811

 
 
 
1500

 
 
 
825.994,50

 
06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural

     

06.03 - Desenvolvimento Rural      

06.03.20.606.0034.2.089 - Convênio Instituto Mineiro Agropecuária - IMA
3.3.60.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
100

 
1500

 
72.382,61

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.091 - Proteção da Fauna e Flora
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
72

 
1500

 
50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73 1500 68.915,66

06.02.18.541.0011.2.093 - Conservação e Preservação do Meio Ambiente 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
74

 
1500

 
108.029,48

06.02.18.542.0045.0.031 - Contrato de Programa - Ecotres 3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
84

 
1500

 
198.949,06

06.02.18.542.0055.0.042 - Contrato de Programa - NIA 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
90

 
1500

 
73.579,60

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
7

                             7 / 28



 

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.451.0010.1.018 - Projetos de Sinalização Viária
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
812

 
1752

 
11.820,56

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.016 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEFAZ
3.3.91.97.00.00.00.00 - Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS

 
212

 
1500

 
1.611,11

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.1.034 - Construção e Ampliação de Creches e Centros de Educação Infantil
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
521

 
1500

 
16.200,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
620

 
1621

 
150.000,00

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib.
Gratuita

 
754

 
1500

 
80.000,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç

 
204

 
1500

 
45.045,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.05 - Fundo Municipal Diretos da Criança e Adolescente      

13.05.08.243.0018.2.270 - Programa de Apoio à Criança e Adolescente
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
438

 
1500

 
10.170,00

14 - Secretaria Municipal de Educação
14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental 14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
 
 
518

 
 
 
1550

 
 
 

35.550,00
13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0027.0.043 - Parceria com Entidades - FMAS
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
421

 
1500

 
45.395,00

13.04.08.244.0015.2.244 - Serviços Convivência Fortalecimento de Vínculos 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
410

 
1660

 
100,00

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
404

 
1660

 
2.180,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
503

 
1550

 
1.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.24.722.0010.2.138 - Manutenção Repetidora de Sinal de TV
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
334

 
1500

 
6.900,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
870

 
1621

 
100,00

15.01.10.122.0002.0.075 - Parcerias com Entidades - SMS 3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições  
547

 
1500

 
89.100,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
620

 
1621

 
25.000,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
8

                             8 / 28



 

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
753

 
1621

 
163.000,00

15.01.10.122.0002.2.189 - Serviços de Transporte 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
549

 
1600

 
10.000,00

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
626

 
1600

 
10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 629 1600 17.000,00

15.01.10.302.0036.2.178 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
700

 
1600

 
35.000,00

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de
Cont.Terceirização

 
732

 
1600

 
35.000,00

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
693

 
1600

 
23.000,00

15.01.10.302.0036.2.178 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
702

 
1600

 
25.000,00

15.01.10.302.0036.2.179 - Cirurgias Eletivas - FAEC 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
705

 
1600

 
15.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.304.0037.2.183 - Higiene e Fiscal. Sanitária de Produtos e Serviços 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
 
 
764

 
 
 
1600

 
 
 

25.000,00

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material
Permanente

 
789

 
1600

 
20.000,00

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA 4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material
Permanente

 
678

 
1601

 
21.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.03 - Planejamento e Orçamento      

11.03.15.127.0056.2.116 - Plano Diretor
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
263

 
1708

 
618.000,00

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.04.121.0028.2.094 - Programa Avança Congonhas
4.5.90.66.00.00.00.00 - Concessão de Empréstimos e Financiamentos

 
288

 
1708

 
1.812.795,51

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.04.695.0040.1.066 - Memorial Dom Silvério
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
125

 
1708

 
128.966,64

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.02 - Gestão Administrativa      

11.02.04.332.0007.2.057 - Programa Prata da Casa
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
255

 
1500

 
15.000,00

11.02.28.331.0000.0.019 - Contribuição Patronal Autônomos 3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas  
260

 
1500

 
15.000,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.1.022 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
488

 
1500

 
3.330,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
9

                             9 / 28



 

12.04.04.122.0002.2.022 - Projetos de Infraestrutura - SEMOBI
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
326

 
1708

 
3.319.210,95

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
388

 
1708

 
4.371.188,67

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
427

 
1660

 
2.939,80

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.1.022 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
488

 
1500

 
317.230,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural
06.03 - Desenvolvimento Rural
06.03.20.692.0034.1.069 - Implantação Mercado Municipal 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
 
 
103

 
 
 
1708

 
 
 

30.356,94
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
138

 
1500

 
16.563,57

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
133

 
1500

 
7.500,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.1.034 - Construção e Ampliação de Creches e Centros de Educação Infantil
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
521

 
1500

 
27.749,97

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.482.0014.1.039 - Programa Investimento Habitação Urbana e Rural
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
391

 
1500

 
10.000,00

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.11.334.0028.2.123 - Programa Social Bolsa Aprendizagem Profissional
3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

 
384

 
1708

 
372.668,59

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.06.182.0009.2.021 - Ações Gerenciamento de Riscos
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
816

 
1500

 
55.000,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria 817 1500 240.000,00

16.01.06.182.0009.2.019 - Apoio às Atividades da Defesa Social 3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicaç

 
815

 
1500

 
5.895,33

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.752.0042.0.080 - Manutenção Iluminação Pública - Serviços e/ou Cons. Públicos
3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

 
337

 
1500

 
30.000,00

12.05.25.752.0055.0.084 - Manutenção de Consórcios Públicos 3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participação em Consórcio
Público

 
347

 
1500

 
11.967,13

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.11.334.0028.2.123 - Programa Social Bolsa Aprendizagem Profissional
3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

 
384

 
1708

 
127.331,41

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
10

                            10 / 28



 

13.06 - Fundo Municipal do Idoso      

13.06.08.241.0016.2.136 - Manutenção do Instituição de Longa Permanência para Idoso - ILPI
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
444

 
1708

 
137.060,51

15 - Secretaria Municipal de Saúde  

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
564

 
1708

 
47.552,64

       

TOTAL RECURSOS     14.441.015,65

 
            Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
            Congonhas, 2 de setembro de 2024.
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 763026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7889, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.
 

Abre crédito suplementar.

 
 

            O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

            DECRETA:

            Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 3.503.921,00 (três milhões, quinhentos e três mil e novecentos e vinte e um reais):
 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1036

 
2710

 
8.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1122

 
2899

 
474.434,82

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
1140

 
2621

 
500.000,00

15.01.10.302.0036.2.178 - Centro de Especialidades Odontológicas - CEO 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
1141

 
2621

 
350.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1075

 
2500

 
700.000,00

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
11

                            11 / 28



 

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

12.03.15.452.0013.2.040 - Controle e Execução de Obras Públicas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1123

 
2500

 
840.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.05 - Fundo Municipal de Trânsito      

16.05.04.125.0010.2.212 - Apoio Atividades Fundo Municipal de Trânsito
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1126

 
2752

 
7.997,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
998

 
2550

 
18.000,00

14 - Secretaria Municipal de Educação  

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
999

 
2550

 
36.750,00

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
988

 
2571

 
36.385,00

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
998

 
2550

 
36.385,00

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
999

 
2550

 
55.952,72

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura      

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 
969

 
2500

 
267.157,07

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 
970

 
2500

 
86.483,74

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 
971

 
2500

 
36.098,28

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 
972

 
2500

 
50.277,37

TOTAL DE CRÉDITOS     3.503.921,00

 
            Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste decreto, de acordo com § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964,
decorrem do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2023 no valor de R$ 3.503.921,00, conforme a seguinte
especificação:
 

RECURSOS  

Classificação Fonte Valor

2710 - Transferência Especial dos Estados(Ex. Anterior) 2710 8.000,00

2899 - Outros Recursos Vinculados(Ex. Anterior) 2899 474.434,82

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior) 2621 350.000,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
12

                            12 / 28



 

2621 - Transf. Fundo a Fundo-SUS provenientes do Governo Estadual(Ex. Anterior) 2621 500.000,00

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 700.000,00

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 840.000,00

2752 - Recursos Vinculados ao Trânsito(Ex. Anterior) 2752 7.997,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 18.000,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 27.000,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 9.750,00

2571 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação( 2571 36.385,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 36.385,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 22.200,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 26.331,72

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 7.421,00

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 267.157,07

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 50.277,37

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 36.098,28

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 86.483,74

TOTAL RECURSOS:   3.503.921,00

 
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Congonhas, 10 de Setembro de 2024.
 

Cláudio Antônio de Souza
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 763226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 
 
 

DECRETO N.º 7890, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.
 

Abre crédito suplementar.

 
 

             O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

             DECRETA:

             Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 1.622.920,27 (um milhão, seiscentos e vinte e dois mil novecentos e vinte reais e vinte e sete centavos):
 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.1.028 - Ampliação Unidade Central de Saúde
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
646

 
1500

 
1.215.051,27

15.01.10.302.0057.2.184 - Assistência à Saúde Especializada - Emenda Impositiva
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
849

 
1500

 
100.500,00

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
743

 
1500

 
48.990,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
13

                            13 / 28



 

15.01.10.304.0037.2.183 - Higiene e Fiscal. Sanitária de Produtos e Serviços
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
765

 
1621

 
5.425,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
486

 
1552

 
26.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
141

 
1500

 
3.360,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

 
1128

 
1500

 
121.010,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
483

 
1550

 
18.000,00

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
485

 
1550

 
27.000,00

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
499

 
1500

 
27.584,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0017.2.224 - Programas de Auxílio Natalidade
3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

 
418

 
1500

 
30.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS     1.622.920,27

 
Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17
de março de 1964, a(s) seguinte(s):
 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Classificação                                                                                                                                             Ficha      Fonte                        Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde 3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal
Decor.de Cont.Terceirização

 
 
 

565

 
 
 
1500

 
 
 

1.143.000,00
15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou
Serviço para Distrib. Gratuita

 
754

 
1500

 
72.051,27

15.01.10.302.0036.2.177 - Serviços Assoc. Hospitalar - Recurso Próprio 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

 
699

 
1500

 
149.490,00

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou
Serviço para Distrib. Gratuita

 
756

 
1621

 
5.425,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
484

 
1552

 
26.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
133

 
1500

 
3.360,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
14

                            14 / 28



 

16.01.04.451.0010.1.018 - Projetos de Sinalização Viária
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
811

 
1500

 
121.010,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
503

 
1550

 
18.000,00

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

 
518

 
1550

 
27.000,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.451.0010.1.018 - Projetos de Sinalização Viária
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
811

 
1500

 
27.584,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social
13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social
13.04.08.244.0027.0.043 - Parceria com Entidades - FMAS
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

         
 
 
         
 421

 
 
 
 
1500

                         
 
 
                       
 30.000,00

TOTAL RECURSOS                                                                                                                               1.622.920,27

 
            Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
           
            Congonhas, 12 de setembro de 2024.
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 763326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7891, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.
 

Abre crédito suplementar.

 
 

            O PREFEITO DE CONGONHA Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

            DECRETA:

            Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 9.859.691,75 (nove milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil seiscentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos):
 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
329

 
1708

 
7.500.000,22

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde
3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

 
566

 
1621

 
525.000,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
15

                            15 / 28



 

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
483

 
1550

 
3.008,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.06 - Fundo Municipal do Idoso      

13.06.08.241.0016.2.136 - Manutenção do Instituição de Longa Permanência para Idoso - ILPI
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
1134

 
1500

 
677.001,53

4.4.50.41.00.00.00.00 - Contribuições 1135 1500 91.000,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
141

 
1500

 
10.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.04.121.0028.2.094 - Programa Avança Congonhas
4.5.90.66.00.00.00.00 - Concessão de Empréstimos e Financiamentos

 
288

 
1708

 
1.000.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
405

 
1660

 
2.118,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
499

 
1500

 
17.064,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.03 - Desenvolvimento Rural      

06.03.20.606.0034.0.050 - Sistema de Inspeção Regional - Parceria Consórcios Públicos
3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
95

 
1500

 
34.500,00

TOTAL DE CRÉDITOS     9.859.691,75

 
            Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320,
de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):
 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

                Classificação                                                                                                                                              Ficha             Fonte          Valor

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo
07.02 - Cultura e Turismo
07.02.13.695.0040.2.082 - Apoio às Atividades Turísticas 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
 
 
135

 
 
 
1708

 
 
 

388.000,00
11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.05 - Gestão Urbana      

11.05.13.391.0041.2.156 - Apoio ao Centro de Estudos da Pedra
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
285

 
1708

 
500.000,00

11.08 - Fundo Municipal de Patrimônio Histórico      

11.08.13.391.0041.2.157 - Apoio ao Centro de Estudos da Pedra
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
297

 
1708

 
500.000,00

11.03 - Planejamento e Orçamento      

11.03.04.121.0002.2.114 - Gestão para Resultados
3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

 
261

 
1708

 
300.000,00

11.03.15.127.0056.2.116 - Plano Diretor
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
263

 
1708

 
482.000,00

11.07 - Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico      

11.07.04.121.0028.2.094 - Programa Avança Congonhas
4.5.90.66.00.00.00.00 - Concessão de Empréstimos e Financiamentos

 
288

 
1708

 
1.051.510,28

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
16

                            16 / 28



 

11.07.19.573.0039.2.045 - Economia, Inovação e Tecnologia 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
291

 
1708

 
209.686,25

11.07.20.606.0034.2.042 - Incentivo Agropecuário 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
292

 
1708

 
90.784,49

11.07.23.695.0040.2.035 - Diversidade Turística
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
293

 
1708

 
36.048,49

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.26.451.0010.1.010 - Intercessão Trevo BR-040 Acesso Norte
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
331

 
1708

 
1.237.725,85

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.25.752.0042.0.078 - Extensão de Rede Elétrica Municipal - Obras e/ou Cons. Públicos
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
336

 
1708

 
1.451.473,85

12.05.25.752.0055.0.030 - Contrato de Programa - CIGEDAS VERTENTES
4.4.93.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
879

 
1708

 
502.771,01

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública      

16.03.06.182.0009.0.027 - Parceria com Entidades - SESP
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
836

 
1708

 
550.000,00

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.06.182.0009.2.021 - Ações Gerenciamento de Riscos
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
819

 
1708

 
200.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
620

 
1621

 
200.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 880 1621 300.000,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica 3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para
Distrib. Gratuita

 
 
 
756

 
 
 
1621

 
 
 

25.000,00
14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
503

 
1550

 
3.008,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0027.0.043 - Parceria com Entidades - FMAS
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
421

 
1500

 
768.001,53

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.0.044 - Apoio aos Blocos Carnavalescos/Escolas de Samba
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
127

 
1500

 
10.000,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.06 - Fundo Municipal do Idoso      

13.06.08.241.0016.2.136 - Manutenção do Instituição de Longa Permanência para Idoso - ILPI
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
444

 
1708

 
1.000.000,00

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
427

 
1660

 
2.118,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.451.0010.1.018 - Projetos de Sinalização Viária
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
811

 
1500

 
17.064,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
17

                            17 / 28



 

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
69

 
1500

 
34.500,00

TOTAL RECURSOS                                                                                                                            9.859.691,75

 
            Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
            Congonhas, 19 de setembro de 2024.
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 763526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7893, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
                                                                                             

Transferência
 

            O PREFEITO DE CONGONHASE, stado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei Orgânica
Municipal, e pela Lei n.º 4232, de 7 de dezembro de 2023,
           
            DECRETA:
 
            Art. 1º. Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 1.848.342,10 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
 

CRÉDITOS
           Classificação                                                                                                                                               Ficha              Fonte                   Valor

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 
29

 
1500

 
3.100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30 1500 500,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e
Des Rural
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
52

 
1500

 
700,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 53 1500 700,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55 1500 10.100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56 1500 17.592,55

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
70

 
1500

 
4.042,76

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte,
Lazer, Eventos e Turismo
3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

 
110

 
1500

 
32.400,00

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

 
1124

 
1500

 
5.000,00

08 - Procuradoria Jurídica      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
18

                            18 / 28



 

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral      

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
170

 
1500

 
2.700,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 172 1500 3.000,00

09 - Controladoria Geral      

09.01 - Coordenação Controladoria Geral      

09.01.04.125.0005.2.013 - Gestão da Controladoria Geral
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
186

 
1500

 
1.300,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 
201

 
1500

 
4.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão 11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e
Gestão 3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 
 
 

231

 
 
 
1500

 
 
 

200,00
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 234 1500 58.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235 1500 5.865,00

11.05 - Gestão Urbana      

11.05.13.391.0041.1.061 - PAC Cidades Históricas
4.4.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

 
1139

 
1700

 
259.117,84

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura      

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 
302

 
1500

 
24.200,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 304 1500 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 307 1500 7.400,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 308 1500 6.479,22

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 
352

 
1500

 
3.400,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 354 1500 2.500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 357 1500 10.700,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 358 1500 8.889,20

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 
455

 
1500

 
4.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 460 1500 2.981,39

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0007.2.143 - Professor Destaque Municipal
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1143

 
1500

 
3.800,00

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
502

 
1500

 
44.262,51

14.06 - FUNDEB      

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 
531

 
1540

 
744.600,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 535 1540 3.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 536 1540 99.600,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
19

                            19 / 28



 

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde 3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 
 
 

555

 
 
 
1500

 
 
 

249.700,00
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 559 1500 4.400,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 561 1500 11.300,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 567 1500 19.700,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
603

 
1500

 
10.700,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 605 1500 9.300,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 607 1500 1.100,00

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
619

 
1600

 
16.725,81

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada
3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

 
727

 
1500

 
116.700,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 729 1500 3.800,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
798

 
1500

 
785,82

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública      

16.03.06.182.0009.0.020 - Parceria Secretaria de Segurança Pública
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 
1062

 
1500

 
27.000,00

TOTAL DE CRÉDITOS     1.848.342,10

 
Art. 2º. O(s) recurso(s) necessário(s) à abertura do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

RECURSOS

Classificação Ficha Fonte Valor

05 - Secretaria Municipal de Governo      

05.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Governo      

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
22

 
1500

 
500,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 23 1500 3.100,00

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
49

 
1500

 
11.500,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria 1068 1500 17.592,55

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural
06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental 06.02.18.541.0011.2.048 - Aterro Sanitário Municipal 3.3.90.30.00.00.00.00 -
Material de Consumo

 
 
 

69

 
 
 
1500

 
 
 

4.042,76
07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
109

 
1500

 
32.400,00

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.218 - Apoio Artístico e Cultural
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
133

 
1500

 
5.000,00

08 - Procuradoria Jurídica      

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral      

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
167

 
1500

 
2.700,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 171 1500 3.000,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
20

                            20 / 28



 

09 - Controladoria Geral      

09.01 - Coordenação Controladoria Geral      

09.01.04.125.0005.2.013 - Gestão da Controladoria Geral
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
184

 
1500

 
1.300,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
195

 
1500

 
4.000,00

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
226

 
1500

 
58.200,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 240 1500 5.865,00

11.05 - Gestão Urbana      

11.05.13.391.0041.1.061 - PAC Cidades Históricas
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
283

 
1700

 
259.117,84

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura      

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
300

 
1500

 
31.600,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 301 1500 3.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 304 1500 262,55

3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicaç 309 1500 6.216,67

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
350

 
1500

 
16.600,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social
13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social 13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
 
 
353

 
 
 
1500

 
 
 

2.800,00
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo 355 1500 6.089,20

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
452

 
1500

 
4.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 459 1500 2.451,39

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 464 1500 530,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0007.2.143 - Professor Destaque Municipal
3.3.90.31.00.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Cient., Desport

 
509

 
1500

 
3.800,00

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

 
501

 
1500

 
44.262,51

14.06 - FUNDEB      

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
533

 
1540

 
400.000,00

3.1.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 534 1540 447.200,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
556

 
1500

 
149.700,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 558 1500 135.400,00

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica 3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

 
602

 
1500

 
21.100,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
21

                            21 / 28



 

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF 4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações  
881

 
1600

 
16.725,81

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada 3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

 
724

 
1500

 
120.500,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social
3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 
797

 
1500

 
785,82

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social  

16.03 - Gestão de Parcerias - Segurança Pública

16.03.06.182.0009.0.020 - Parceria Secretaria de Segurança Pública
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
834

 
1500

 
27.000,00

TOTAL RECURSOS     1.848.342,10

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Congonhas, 30 de setembro de 2024.
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 763626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7894, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.

Abre crédito suplementar.

 
 

            O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

            DECRETA:

            Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 3.136.032,76 (três milhões, cento e trinta e seis mil trinta e dois reais e setenta e seis centavos):
 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.01 - Gabinete Secretaria Mun Meio Ambiente e Des Rural      

06.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria Meio Ambiente e Des Rural
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
48

 
1500

 
350.400,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
108

 
1500

 
487.700,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 112 1500 52.700,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 113 1500 200,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 115 1500 3.100,00

08 - Procuradoria Jurídica      

08.01 - Coordenação Procuradoria Geral      

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica
3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

 
938

 
1500

 
190,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
22

                            22 / 28



 

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.115 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEMED
3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
1034

 
1500

 
2.000,00

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

 
495

 
1500

 
29.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 497 1500 60.000,00

14.06 - FUNDEB      

14.06.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
532

 
1540

 
1.035.900,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 937 1540 32.700,00

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.122.0002.2.008 - Coordenação Secretaria Segurança Pública, Defesa Civil e Social
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
791

 
1500

 
219.200,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil 795 1500 200,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
116

 
1500

 
14.798,10

11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão  

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
235

 
1500

 
1.201,03

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.01 - Gabinete Secretaria Mun de Obras e Infraestrutura      

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras e Infraestrutura
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
308

 
1500

 
65.853,84

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.01 - Gabinete da Secretaria Mun Desenv.e Ass. Social      

13.01.08.122.0027.0.071 - Parcerias com Entidades - SEDAS
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
864

 
1500

 
452,49

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.2.137 - Manutenção de Creche e Centros Educ. Infantil
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
523

 
1500

 
16.343,49

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.122.0002.2.190 - Serviços de Apoio Administrativo - FMS
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
554

 
1500

 
27.260,08

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.811.0043.0.068 - Parceria com Entidades - Esporte
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
138

 
1500

 
470.000,00

10 - Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01 - Gabinete Secretaria Municipal de Fazenda      

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria de Fazenda
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
202

 
1500

 
7.180,00

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

15.01.10.302.0036.1.028 - Ampliação Unidade Central de Saúde
4.4.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

 
1142

 
1500

 
30.512,15

12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
23

                            23 / 28



 

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.04.122.0002.2.022 - Projetos de Infraestrutura - SEMOBI
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
326

 
1708

 
197.561,51

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

12.03.15.452.0013.2.040 - Controle e Execução de Obras Públicas
4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

 
1108

 
1500

 
23.694,15

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0015.2.069 - Ações do IGD
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
406

 
1660

 
2.785,92

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo  

07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo

07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
114

 
1500

 
1.000,00

07.03 - Esporte, Lazer e Eventos      

07.03.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
141

 
1500

 
4.100,00

TOTAL DE CRÉDITOS     3.136.032,76

 
            Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320,
de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):
 

RECURSOS

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Classificação                                                                                                                                                Ficha          Fonte               Valor

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo
07.01 - Gab. Secretaria Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo
07.01.04.122.0002.2.103 - Coordenação Secretaria Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações
Patronais

 
 
 
109

 
 
 
1500

 
 
 

56.000,00
11 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão      

11.01 - Gabinete da Secretaria Mun. Planejamento e Gestão      

11.01.04.122.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento e Gestão
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
226

 
1500

 
1.059.690,00

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.01 - Gabinete da Secretaria Municipal de Educação      

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
452

 
1500

 
89.000,00

14.06 - FUNDEB      

14.06.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 
539

 
1540

 
1.035.900,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 540 1540 32.700,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.0.044 - Apoio aos Blocos Carnavalescos/Escolas de Samba
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
127

 
1500

 
109.565,54

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.365.0033.1.034 - Construção e Ampliação de Creches e Centros de Educação Infantil
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
521

 
1500

 
16.343,49

16 - Secretaria Mun Seg Pública, Defesa Civil e Social      

16.01 - Gabinete Sec Mun Seg Pública,Defesa Civil e Social      

16.01.04.451.0010.1.018 - Projetos de Sinalização Viária
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
811

 
1500

 
477.180,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
24

                            24 / 28



 

15 - Secretaria Municipal de Saúde
15.01 - Fundo Municipal de Saúde
15.01.10.302.0036.2.172 - Atividade Ambulatorial, Hospitalar e TFD - RP 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

 
 
 
681

 
 
 
1500

 
 
 

30.512,15
12 - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura      

12.04 - Gestão de Obras Públicas      

12.04.15.451.0013.1.006 - Construção de Muros de Contenção
4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

 
327

 
1708

 
197.561,51

12.03 - Manutenção Urbana e Predial      

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
319

 
1500

 
3.200,00

12.02 - Transportes e Veículos      

12.02.26.122.0002.2.044 - Manutenção e Controle de Frotas
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
316

 
1500

 
12.060,00

12.05 - Concessões Públicas      

12.05.24.722.0010.2.138 - Manutenção Repetidora de Sinal de TV
3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
334

 
1500

 
8.434,15

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social      

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
427

 
1660

 
2.785,92

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.0.044 - Apoio aos Blocos Carnavalescos/Escolas de Samba
3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

 
127

 
1500

 
5.100,00

TOTAL RECURSOS                                                                                                                           3.136.032,76

 
            Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
           
            Congonhas, 30 de setembro de 2024.
 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 764026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7895, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
 

Abre Excesso de Arrecadação.

 
 

             O PREFEITO DE CONGONHA Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

             DECRETA:

             Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 16.903,62 (dezesseis mil novecentos e três reais e sessenta e dois centavos):
 

CRÉDITOS  

Classificação Ficha Fonte Valor

15 - Secretaria Municipal de Saúde      

15.01 - Fundo Municipal de Saúde      

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
25

                            25 / 28



 

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 
954

 
1605

 
16.903,62

TOTAL DE CRÉDITOS     16.903,62

 
             Art. 2º. Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal n.º
4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):
 

RECURSOS  

Classificação Fonte Valor

1605 - Assistência financ. União destinada à compl. ao pagto dos pisos salariais para prof. d 1605 16.903,62

TOTAL DO RECURSO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:   16.903,62

 
             Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Congonhas, 30 de setembro de 2024.
 
 
 
 

Cláudio Antônio de Souza

Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Código de Validação: 764326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N.º 7896, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.
 

Abre crédito suplementar.

 
 

              O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei
Orgânica Municipal, e pela Lei n.º 4233, de 7 de dezembro de 2023,

              DECRETA:

              Art. 1º. Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s), na importância de R$ 7.193.327,98 (sete milhões, cento e noventa e três mil trezentos e vinte e sete reais e noventa e oito centavos):
 

CRÉDITOS  

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
26

                            26 / 28



 

Classificação Ficha Fonte Valor

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

 
1101

 
2571

 
26.873,41

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1102 2571 195.873,41

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 1103 2571 641,69

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1106 2571 4.337,09

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais 1104 2571 30.035,01

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
999

 
2550

 
5.550,00

07 - Secretaria Mun Cult,Esporte,Lazer,Eventos,Turismo      

07.02 - Cultura e Turismo      

07.02.13.392.0023.2.072 - Festas Tradicionais do Município
3.3.93.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 
1121

 
2500

 
1.797.482,81

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
999

 
2550

 
72.788,72

06 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Des Rural      

06.02 - Gestão, Fiscalização e Controle Ambiental      

06.02.18.541.0011.2.093 - Conservação e Preservação do Meio Ambiente
4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

 
1118

 
2708

 
5.046.009,84

14 - Secretaria Municipal de Educação      

14.03 - Educação Infantil e Ensino Fundamental      

14.03.12.306.0031.2.017 - Distribuição Merenda Escolar - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

 
998

 
2550

 
5.750,00

14.03.12.306.0031.2.132 - Distribuição de Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo  
999

 
2550

 
7.886,00

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social      

13.03 - Fundo Municipal de Habitação      

13.03.16.244.0014.1.037 - Programa Investimento e Melhoria em Habitação
4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

 
958

 
2500

 
100,00

TOTAL DE CRÉDITOS     7.193.327,98

 
              Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º deste decreto, de acordo com § 1º, do art. 43, da Lei nº 4.320/1964,
decorrem do superavit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Município no exercicio de 2023 no valor de R$ 7.193.327,98, conforme a seguinte
especificação:
 

RECURSOS  

Classificação Fonte Valor

2571 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação( 2571 26.873,41

2571 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação( 2571 641,69

2571 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação( 2571 4.337,09

2571 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação( 2571 195.873,41

2571 - Transf. do Estado ref. a Convênios e outros Rep. Instr. Cong. vinculados à Educação( 2571 30.035,01

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 5.550,00

2500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior) 2500 1.797.482,81

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 26.332,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 20.125,00

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 26.331,72

2708 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais( 2708 5.046.009,84

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 5.750,00

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
27

                            27 / 28



 

2550 - Transferência do Salário-Educação(Ex. Anterior) 2550 7.886,00

2500 - Recursos Não Vinculados de Impostos (Ex. Anterior)             2550                 100,00

TOTAL RECURSOS:                                                                                                                                                                        7.193.327,98

 
              Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
              Congonhas, 30 de Setembro de 2024
 
 

Cláudio Antônio de Souza
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 764426

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

28

Congonhas, 27 de Dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3748 - Edição extra - 2

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            28 / 28

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2024-12-27T11:43:53-0300
	Clever da Conceição Junior




